
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

12 января 2024г. № 1/1            Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Порядок учета предложений по проекту Устава городского 
округа - город Минусинск, проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 
Минусинск Красноярского края, порядок участия граждан в его 
обсуждении

• Решение № 15-91р от 07.12.2023 о внесении изменений и 
дополнений в Устав городского округа город Минусинск Красноярского 
края

• Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа город Минусинск Красноярского края

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА-ГОРОД МИНУСИНСК, ПРОЕКТУ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ГОРОД МИНУСИНСК КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, 
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

(утвержден решением Минусинского городского Совета депутатов от 
02.08.2011 № 32-280р)

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 
порядок учета предложений по проекту Устава городского округа город 
Минусинск Красноярского края, проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Минусинск 
Красноярского края, порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту 
- проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту 

Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:
1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования 

город Минусинск, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в 

обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в 
иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений и дополнений в Устав, излагаются в письменном виде и передаются 
в Минусинский городской Совет депутатов. 

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений 
в Устав рассматриваются постоянной комиссией по вопросам организации 
местного самоуправления Минусинского городского Совета депутатов.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны быть внесены в Минусинский городской Совет 
депутатов в течение 15 дней со дня опубликования проекта соответствующего 
документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений и 
дополнений в Устав

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и 
дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) 
мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 
муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также 
в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не 
противоречащих законодательству.

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту 
Устава, проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с Положением 
о публичных слушаниях в городе Минусинске.

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обеспечивают 
разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав 
в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав

3.1. Все поступившие в Минусинский городской Совет депутатов предложения 
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 

подлежат регистрации и учету в аппарате Минусинского городского Совета 
депутатов.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории 
Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных 
настоящим Порядком, учету и рассмотрению не подлежат.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 
Устава, проекту изменений в Устав изучаются членами Комиссии.

3.5.Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 
предложения, в письменной форме доводится Комиссией до сведения лица, 
внесшего предложение по проекту решения.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту изменений 
в Устав

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений 
об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав 
Комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных 
предложений составляет заключение.

4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать 
следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях 
к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с 
настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, 
проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего 
Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые Комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 
изменений в Устав, рекомендуемые Комиссией для внесения в текст проекта 
соответствующего документа.

4.3.К заключению прилагаются все поступившие предложения об изменениях 
и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, 
указанных в пункте 3.4 настоящего Положения.

4.4. Минусинский городской Совет депутатов рассматривает заключение 
комиссии в порядке, установленном Регламентом.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
07.12.2023                             №15-91р

г. Минусинск

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 
Минусинск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
33 Устава городского округа город Минусинск Красноярского края, Минусинский 
городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав городского округа город Минусинск Красноярского края 
следующие изменения и дополнения: 

1.1.Статья 12 «Вопросы местного значения города»:
1.1.1. Подпункт 1.35 пункта первого изложить в следующей редакции:
«1.35.организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в городском округе;

1.1.2.Подпункт 1.38 пункта первого исключить;
1.1.3. Пункт первый дополнить подпунктом 1.44 следующего содержания:
«1.44. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа.»;



2
1.1.4. Дополнить статью пунктом пятым следующего содержания:
«5. Полномочия по решению вопросов в сфере рекламы осуществляются 

соответствующими органами государственной власти Красноярского края в 
соответствии с Законом Красноярского края от 19.12.2019 № 8-3532 «О пере-
распределении между органами местного самоуправления некоторых муници-
пальных образований края и органами государственной власти края отдельных 
полномочий в сфере рекламы».».

1.2. В подпункте 1.7 пункта первого статьи 13 «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» слова «федераль-
ными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации».

1.3. Пункт пятый статьи 18 «Статус Главы города» дополнить абзацем сле-
дующего содержания:

«Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-
чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными закона-
ми в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.4. Пункт 8 статьи 26 «Депутат городского Совета» дополнить абзацем сле-
дующего содержания:

«8. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-
чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными закона-
ми в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».».

1.5.Статью 28 «Основания и порядок досрочного прекращения полномочий 
депутата городского Совета» дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2 Полномочия депутата городского Совета прекращаются досрочно реше-
нием городского Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях городского Совета в течение шести месяцев подряд.».

1.6.Пункт первый статьи 43 «Полномочия администрации города» дополнить 
подпунктом 1.30. следующего содержания:

«1.30. От имени города осуществляет муниципальные внутренние заим-
ствования, предоставляет муниципальные гарантии, управляет муниципальным 
долгом.».

1.7. Пункт пятый статьи 56 «Составление, рассмотрение и утверждение бюд-
жета города» исключить.

2.Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Председателя Минусин-
ского городского Совета депутатов Чумаченко Л.И.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Минусинск офици-
альный», осуществляемого после прохождения государственной регистрации в 
установленном законом порядке. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
ПРОЕКТ

г. Минусинск

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город 
Минусинск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. 33 Устава городского округа город Минусинск Красноярского края, Минусин-
ский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав городского округа город Минусинск Красноярского края сле-
дующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 11 «Права жителей города Минусинска на осуществление мест-
ного самоуправления» предложение второе абзаца второго пункта 6 исключить.

1.2. подпункт 36 части 1 статьи 12 «Вопросы местного значения города» до-
полнить словами «,а также правил использования водных объектов для рекре-
ационных целей».

1.3.Подпункт 1.6 статьи 13 «Полномочия органов местного самоуправления 
по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:

«1.6.учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до све-
дения жителей муниципального образования официальной информации;

1.4. В статье 19 «Полномочия Главы города» слова «Первый заместитель 
Главы города. Если первый заместитель Главы города отсутствует или не на-
значен, указанные полномочия» исключить.

1.5. В пункте 4 статьи 21 «Прекращение полномочий Главы города» слова 
«Первый заместитель Главы города. Если первый заместитель Главы города 
отсутствует или не назначен, указанные полномочия» исключить.

1.6. В статье 39 «Должностные лица администрации города» слова «Первый 
заместитель Главы города, заместители» заменить словом «Заместители».

1.7. Статья 49 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих му-
ниципальные должности на постоянной основе»:

1.7.1. В пункте 2 слова «6 лет и более» заменить словами «не менее пяти 
лет»;

1.7.2. В пункте 4 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «че-
тыре процента» заменить словами «пять процентов»;

1.7.3.В пунктах 6 , 8 слова «О гарантиях осуществления полномочий депута-
та, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О 
гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные долж-
ности в Красноярском крае». 

2.Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. Контроль за выполнением решения возложить на Председателя Минусин-
ского городского Совета депутатов Чумаченко Л.И.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Минусинск офици-
альный», осуществляемого после прохождения государственной регистрации в 
установленном законом порядке. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского 

городского Совета депутатов.

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


